
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

에너지정책과 203,654,890 121,349,300 82,305,590

국 140,010,360

시 63,644,530

에너지이용합리화 도모 5,692,784 4,352,488 1,340,296

국 2,387,360

시 3,305,424

에너지 저소비형 사회구축· 관리 173,138 75,238 97,900

국 1,000

시 172,138

에너지 절약 교육·홍보 78,138 73,238 4,900

201 일반운영비 58,338 57,238 1,100

01 사무관리비

○에너지절약 홍보물 등

○충무계획서 발간

○운영수당(협의회 및 에너지전문가 자문 수당)

○위원회 참석 수당

○에너지담당자 전문기관 위탁교육

02 공공운영비

○지역산업 연계를 위한 한국풍력산업협회 협회비

03 행사운영비

○에너지 유관기관 세미나 개최 등

○2022 에너지대전 참가

028,33828,338

7,500,000원 7,500

2,337,500원 2,338

6,500,000원 6,500

7,000,000원 7,000

5,000,000원 5,000

1,1009002,000

2,000,000원 2,000

028,00028,000

18,000,000원 18,000

10,000,000원 10,000

202 여비 14,400 12,400 2,000

01 국내여비

○에너지관련 시책추진 및 에너지시설 안전점검 등

2,00012,40014,400

14,400,000원 14,400

203 업무추진비 5,400 3,600 1,800

03 시책추진업무추진비

○에너지시책사업 추진

○인천 해상풍력발전단지조성 업무추진('22.한시)

1,8003,6005,400

3,600,000원 3,600

1,800,000원 1,800

지역에너지 계획 수립 지원 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

201 일반운영비 시 1,000

01 사무관리비

○지역에너지계획 수립 교육비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

국 1,000

시 1,000

화력발전 폐쇄에 따른 대응전략 마련 93,000 0 93,000

207 연구개발비 93,000 0 93,000

01 연구용역비

○정의로운 에너지전환 및 지역사회 지원전략 마련

93,000093,000

93,000,000원 93,000

지역에너지 보급 2,239,450 2,607,300 △367,850

국 1,347,700

시 891,750

시설보조사업(지역에너지절약)(직접)(지원) 1,140,500 1,440,800 △300,300

국 553,400

시 587,100

403 자치단체등자본이전 567,000 756,000 △189,000

국 324,000

시 243,000

01 자치단체자본보조

○IoT 보안등 양방향 원격제어시스템(미추홀구)

○공원등 원격제어시스템 구축(부평구)

○청소년수련관 냉난방 설비 교체공사(계양구)

△189,000756,000567,000

217,000,000원 217,000

국 124,000

시 93,000

140,000,000원 140,000

국 80,000

시 60,000

210,000,000원 210,000

국 120,000

시 90,000

404 공사공단자본전출금 573,500 684,800 △111,300

국 229,400

시 344,100

01 공사ㆍ공단자본전출금

○승기사업소 송도지소 고효율 교반기 도입

△111,300684,800573,500

453,500,000원 453,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

○삼산월드체육관 지열히트펌프 교체

국 181,400

시 272,100

120,000,000원 120,000

국 48,000

시 72,000

취약계층 에너지복지(지원) 1,098,950 1,166,500 △67,550

국 794,300

시 304,650

403 자치단체등자본이전 1,098,950 1,166,500 △67,550

국 794,300

시 304,650

01 자치단체자본보조

○취약계층 에너지복지사업(저소득층 등 LED 교체)

△67,5501,166,5001,098,950

1,098,950,000원 1,098,950

국 794,300

시 304,650

신재생에너지 보급 861,226 697,210 164,016

국 401,660

시 459,566

지역지원사업(직접) 440,733 169,527 271,206

국 188,588

시 252,145

401 시설비및부대비 440,733 169,527 271,206

국 188,588

시 252,145

01 시설비

○시청 연료전지설비 설치

○십정119안전센터 등 2개소 태양광발전설비 설치(

부평소방서)

○국제119안전센터 등 2개소 태양열급탕설비 설치(

송도소방서)

271,206169,527440,733

330,250,000원 330,250

국 133,348

시 196,902

10,798,000원 10,798

국 5,399

시 5,399

39,874,000원 39,874

국 19,937

시 19,937



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

○송현119안전센터 등 3개소 태양열급탕설비 설치(

중부소방서) 59,811,000원 59,811

국 29,904

시 29,907

지역지원사업(지원) 355,493 527,683 △172,190

국 213,072

시 142,421

403 자치단체등자본이전 355,493 527,683 △172,190

국 213,072

시 142,421

01 자치단체자본보조

○신재생에너지 지역지원사업(군·구)

△172,190527,683355,493

355,493,000원 355,493

국 213,072

시 142,421

신재생에너지 인식개선 사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○수소에너지 인식개선 사업

50,000050,000

50,000,000원 50,000

수소 전문인재 양성 지원 15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

08 교육기관에대한보조

○수소 영재 육성 지원

15,000015,000

15,000,000원 15,000

에너지공급 안정화 추진 2,418,970 972,740 1,446,230

국 637,000

시 1,781,970

도서지역 에너지자립화 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비

○도서지역 에너지사업추진을 위한 여비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

도시가스 소매공급비용 산정용역 18,000 18,000 0

207 연구개발비 18,000 18,000 0

01 연구용역비

○도시가스 소매공급비용 산정용역

018,00018,000

18,000,000원 18,000

가스안전 취약계층 시설개선사업 101,470 99,540 1,930

308 자치단체등이전 101,470 99,540 1,930

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,93099,540101,470



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

○가스안전 취약계층 시설개선사업 101,470,000원 101,470

LPG 집단공급사업 1,269,000 814,500 454,500

403 자치단체등자본이전 1,269,000 814,500 454,500

01 자치단체자본보조

○LPG 집단공급사업

454,500814,5001,269,000

1,269,000,000원 1,269,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 55,500 0 55,500

국 37,000

시 18,500

403 자치단체등자본이전 55,500 0 55,500

국 37,000

시 18,500

01 자치단체자본보조

○LPG용기 사용가구 시설개선사업

55,500055,500

55,500,000원 55,500

국 37,000

시 18,500

마을단위 LPG 배관망 지원사업 840,000 0 840,000

국 600,000

시 240,000

403 자치단체등자본이전 840,000 0 840,000

국 600,000

시 240,000

01 자치단체자본보조

○마을단위 LPG 배관망 지원사업

840,0000840,000

840,000,000원 840,000

국 600,000

시 240,000

K-배터리 산업 육성 방안 연구 용역 133,000 0 133,000

207 연구개발비 133,000 0 133,000

01 연구용역비

○K-배터리 산업 육성 방안 연구 용역

133,0000133,000

133,000,000원 133,000

자동차 운행 연료 다양화 197,468,000 116,346,300 81,121,700

국 137,623,000

시 59,845,000

환경친화적 자동차 보급 197,468,000 116,346,300 81,121,700

국 137,623,000

시 59,845,000

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(직접) 119,450,000 82,718,800 36,731,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 자동차 운행 연료 다양화 (단위:천원)

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(직접) 국 77,574,000

시 41,876,000

402 민간자본이전 119,356,000 82,672,800 36,683,200

국 77,480,000

시 41,876,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○전기승용차 민간보급사업(9,635대)

○전기버스 민간보급사업(62대)

○전기화물차 민간보급사업(1,095대)

36,683,20082,672,800119,356,000

92,496,000,000원 92,496,000

국 57,810,000

시 34,686,000

4,960,000,000원 4,960,000

국 4,340,000

시 620,000

21,900,000,000원 21,900,000

국 15,330,000

시 6,570,000

404 공사공단자본전출금 94,000 46,000 48,000

국 94,000

01 공사ㆍ공단자본전출금

○공공기관 전기자동차 보급(인천환경공단 3대, 인

천신용보증재단 1대)

○공공기관 전기화물차 보급(인천환경공단 2대, 인

천교통공사 3대)

48,00046,00094,000

24,000,000원 24,000

국 24,000

70,000,000원 70,000

국 70,000

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(지원) 510,000 273,000 237,000

국 510,000

403 자치단체등자본이전 510,000 273,000 237,000

국 510,000

01 자치단체자본보조

○공공기관 전기자동차 보급(군구 49대)

237,000273,000510,000

510,000,000원 510,000

국 510,000

전기이륜차 보급사업 2,376,000 1,800,000 576,000

국 1,188,000

시 1,188,000

402 민간자본이전 2,376,000 1,800,000 576,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 자동차 운행 연료 다양화 (단위:천원)

402 민간자본이전 국 1,188,000

시 1,188,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○전기이륜차 민간 보급사업(1,320대)

576,0001,800,0002,376,000

2,376,000,000원 2,376,000

국 1,188,000

시 1,188,000

천연가스차량(버스) 구입비 보조 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

02 민간경상사업보조

○천연가스버스 구입비 보조

60,000060,000

60,000,000원 60,000

국 30,000

시 30,000

천연가스차량(청소차) 구입비 보조 42,000 0 42,000

국 21,000

시 21,000

403 자치단체등자본이전 42,000 0 42,000

국 21,000

시 21,000

01 자치단체자본보조

○천연가스청소차 구입비 보조

42,000042,000

42,000,000원 42,000

국 21,000

시 21,000

천연가스차량 연료비 보조 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

02 민간경상사업보조

○천연가스 시내버스 연료비 보조

300,0000300,000

300,000,000원 300,000

국 150,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 자동차 운행 연료 다양화 (단위:천원)

시 150,000

수소연료전지차 보급사업 67,130,000 30,735,000 36,395,000

국 54,350,000

시 12,780,000

402 민간자본이전 67,062,500 30,735,000 36,327,500

국 54,282,500

시 12,780,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○수소연료전지차 구입비 보조

○수소버스 구입비 보조(52대)

36,327,50030,735,00067,062,500

49,912,500,000원 49,912,500

국 44,932,500

시 4,980,000

17,150,000,000원 17,150,000

국 9,350,000

시 7,800,000

403 자치단체등자본이전 67,500 0 67,500

국 67,500

01 자치단체자본보조

○수소연료전지차 구입비 보조(군구)

67,500067,500

67,500,000원 67,500

국 67,500

수소충전소 구축사업 7,600,000 0 7,600,000

국 3,800,000

시 3,800,000

402 민간자본이전 7,600,000 0 7,600,000

국 3,800,000

시 3,800,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○일반수소충전소 구축사업

○일반수소충전소 구축사업(증설)

7,600,00007,600,000

6,000,000,000원 6,000,000

국 3,000,000

시 3,000,000

1,600,000,000원 1,600,000

국 800,000

시 800,000

행정운영경비 44,106 39,227 4,879

기본경비(에너지정책과) 44,106 39,227 4,879

부서운영비 44,106 39,227 4,879

201 일반운영비 26,503 21,595 4,908



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

4,90821,59526,503

11,503,000원 11,503

15,000,000원 15,000

202 여비 12,803 13,432 △629

01 국내여비

○기본업무수행 여비

△62913,43212,803

12,803,000원 12,803

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

6004,2004,800

400,000원*12월 4,800

재무활동(에너지정책과) 450,000 611,285 △161,285

내부거래지출 450,000 585,000 △135,000

기타회계전출금 450,000 585,000 △135,000

701 기타회계등전출금 450,000 585,000 △135,000

01 기타회계전출금

○원도심활성화특별회계 전출금

△135,000585,000450,000

450,000,000원 450,000


